Vtrum

VTRVM ECCLESIASTICI

sint exempti à potestate civili.

S V M M A.

- 1 Ecclesiastici, quòd iure sint exempti, & liberi à potestate civili, &c.
- 2 Clericorum, quòd non omnis exemptio sit de iure diuino.
- 3 Clericorum aliqua exemptio à potestate seculari, quòd sit de iure diuino.
- 4 Clericorum personæ, quòd nō omnino, & quoad omnia sint exemptæ à potestate civili, nec iure diuino, nec humano.
- 5 Ecclesiasticæ personæ dato quòd non essent exemptæ iure diuino, aut Casareo, quòd summus Pōtifex potuit eas eximere à potestate civili.
- 6 Clericorum exemptio, maximè quoad personæ, ita quòd nec iudicari, nec puniri à seculari potestate possint, quòd sit multum conformis iuri diuino, & naturali.
- 7 Clericorum exemptio, siue sit de iure diuino, siue non, quòd tamen non possit à principe seculari huiusmodi libertas, uel exemptio tolli.
- 8 Clericorū libertas si esset in manifestam Reipub. perniciem, & pontifices nollent remediū adhibere, quid agendum.
- 9 Prætores, & magistratus omnes citra Principē, quòd grauius e-rent, & peccent, iudicia exercentes contra priuilegia clericorum, quāuis perniciosorum.

SEQVITVR consequenter, ut e contrario quæramus, an ecclesiastici sint exēpti à potestate civili. Ad quæstionem respondeo breuiter

breviter per propositiones.

1 ¶ Prima, Ecclesiastici* iure sunt exempti & liberi à potestate ciuili, ita ut non possint conueniri apud iudicem secularem in causis criminalibus, uel ciuilibus. II. q. I. & in uarijs locis, quæ omitto, quia nota sunt, & non est opus uos illorum admonere, & oppositum est condemnatum in concilio Constantiensi inter articulos Iohannis VVicleff.

2 ¶ Secúda propositio, Non* omnis exemptio clericorú est de iure diuino. Probatur primò, Hoc non habetur alicubi in iure diuino: ergo nõ est tali iure sancita, huiusmodi exéptio. Antecedens probatur, Quia duo testimonia, quæ adducunt ad hoc probandum, non satis ostendunt hanc exemptionem. primus locus est Matth. 17. ubi cum exegissent didrachma à Christo, Dominus dixit Petro, Reges gétium à quibus accipiunt tributum uel censum, à filijs suis, an ab alienis? Et ille dixit, ab alienis. Dixit illi Iesus, Ergo liberi sunt filij. Vt autem non scandalizemus eos, uade ad mare, & mitte hamum, & eum piscem, qui prius ascéderit, tolle, & aperto ore eius, inuenies staterem, illum sumens, da eis pro me & pro te. Ex quo loco arguunt, In illo loco Christus signauit aliquod hominum genus non esse obnoxium principibus, sed esse liberum: non autem uidetur intelligi posse alius ordo hominú præ-

ter ecclesiasticos, qualis erat Christus cū Apostolis. ergo illi sunt liberi. Assumptum probatur, quia certè non intelligitur de militibus, nec de nobilibus, omnes autē alij sunt subiecti tributo. ergo omnino oportet, quòd intelligatur de ecclesiasticis. Respondetur ad istum locum ex S. Tho. & Bonauent. in fine secundæ sentent. quòd Dominus loquebatur de se, & discipulis suis, qui non erāt seruilis conditionis, nec res temporales habebant, de quibus dominis suis obligarentur ad tributa soluenda: Et ideo non sequitur, quòd omnis Christianus, inquit, sit particeps huius libertatis, sed illi solū, qui Apostolicam uitam sequentes, non sunt seruilis conditionis. Fortasse ergo solū uoluit Christus eximere eos, qui nō habent facultates: ecclesiastici autem habent. Itē dicit S. Tho. in illum locum Matthæi, ubi etiam dicit, quòd uidetur uelle Dominus innuere, quòd ipse nō tenetur soluere censum, quia sit Rex: ipse enim est Rex regum, & dominus dominantium. Est autem differētia inter tributum, & censum. Tributum enim soluitur ex bonis, census autem pro capite in signum subiectionis. Christus autem non erat subiectus, quia rex, & ad hoc satis erat, quòd esset rex regno Messia, etiam si non esset rex regno seculari. Messias enim quo ad personā saltem

saltem exemptus erat à potestate principum.
 Item etiam erat de genere regum, erat enim fi-
 lius David, unde illud uidebatur satis ad exem-
 ptionem. Si enim pater est exemptus, etiam fi-
 lius: ergo si maiores Christi fuerunt exempti,
 ergo etiam Christus, etiam lege gentium. Vel
 aliter, et credo quòd uerius. Christus enim est
 rex totius orbis, & per consequens filij natura-
 les Dei sunt exempti etiam iure gentiù, & ideo
 Christus liber: non tollebat enim libertatem
 humanitas, fortè enim Christus uoluit signifi-
 care se filium Dei. Secundum locum ex Scri-
 ptura solent afferre, Nolite tangere Christos
 meos. Psal. 104. ex quo uolunt habere, quòd *Psal. 104.*
 cum clerici sint christi Domini, cum sint re ue-
 ra uncti, & consecrati Domino, quòd non li-
 cet eos tãgere, hoc est nec iudicare. Sed ille lo-
 cus nihil iuuat causam clericorum. Nam aut il-
 lud testimonium nihil de clericis, aut solù in
 sensu allegorico, unde non trahitur argumen-
 tum. Secundò principaliter arguitur, Quia cle-
 rici sunt exempti à tributis non iure diuino,
 sed priuilegio principum. Hoc expressè dicit
 S. Tho. super illum locum Rom. 13. Ideo non
 tributa præstatis: & dicit hanc exemptionem *Rom. 13.*
 habere æquitatem quandam, non autem ne-
 cessitatè. Et probatur, Quia in eo loco abso-
 lutè Paulus præcipit solui tributa, nulla men-

tione facta de clericis, aut alio genere hominum. ergo illa exemptio à tributis non est de iure diuino. omnino enim est licentiosè & temere factum, si canon positus in Scriptura est generalis, ponere exceptionem, quæ nusquam in Scriptura posita sit, cùm Scriptura sit aperta omnino. Certè puto clericos nõ esse exemptos à tributis iure diuino. Et confirmatur, Quia sentiunt commodum, ergo debent sentire onus.

3 ¶ Tertia propositio, Aliqua* exemptio clericorum à potestate seculari est de iure diuino. Hęc probatur, In causis purè ecclesiasticis clerici nõ subijciuntur potestati ciuili de iure diuino: ergo aliqua exemptio est de iure diuino. Antecedens patet ex dictis. Quia potestas ecclesiastica est distincta à ciuili, nec ab ea dependet, & princeps secularis non habet iudicare de causis spiritualibus: ergo quo ad illas causas ecclesiastici sunt omnino exempti. Et confirmatur, Tota potestas principum secularium est à communitate & republica, ut in præsentia supponimus. sed respublica non habet aliquam potestatem spiritualem ut infra, ostendetur: ergo nec princeps secularis potest in rebus spiritualibus iudicium habere. Et confirmatur secundò, Quia Apostoli exercebant, & curabant totam administrationem ecclesię sine respectu nec authoritate principum secularium

rium: & ita omnes sancti fecerunt etiam post Christianitatem principum. Ergo ecclesia habet omnimodam potestatem in rebus ecclesiasticis, nec subiiciuntur principibus. Actuum *Act. 5.*
 5. Petrus interfecit Ananiam & Sapphiram. Damnatum est oppositum contra Marfi. de Padua. Ex his seq. corollarium, Quod si princeps circa administrationem rerum ecclesiasticarum aliquid loci habet, ut eligere episcopum, aut presentare personas ad dignitates, aut sacerdotia ecclesiastica, hoc totum habent priuilegio & indulgentia ecclesiae, non ratione suae dignitatis. Corollarium constat ex dictis, Circa quod nota, quod dominus Caietanus *Caiet.*
 concedit libro de potestate papae. c. 27. quod etiam circa administrationem ecclesiasticam possunt principes resistere papae, si manifeste dissipet ecclesiam, ut si perniciosè prouideat uel simoniacè det beneficia, nō est danda possessio illis, nec obediendum in malis. uide illum. Confirmatur hoc ex c. quanquam. de cōsib. quod personae ecclesiasticae non solum iure humano, sed diuino sunt exemptae à secularibus. & c. si Imperator. 96. dist. quod Deus uoluit non à legibus publicis nec à potestatibus seculi, sed à Pōtificibus, & Sacerdotibus ordinari, & iudicari. Et confirmatur hoc totum, Quia Petro dictum est, Pasce oues meas. Iohā. 21. *Iohā. 21.*
 Si ergo princeps haberet iudicare in cau-

sis ecclesiasticis, uel hanc potestatem haberet
 ex æquo cum papa: & hoc non est possibile,
 quia esset confusio Reipub. nec supra Petrum,
 quia Petrus habuit immediatè à Christo. Er-
 go non potest habere nisi sub Petro, uel à Pe-
 tro, &c. Et cõfirmatur iterũ ex uerbis & facto
 magni Constãtini, qui (ut refert Rufinus lib.
 10. ecclesiasticæ historiæ) cùm episcopi, qui cõ-
 uenerant ad synodum Nicenam, obtulissent
 ei libellos, ubi continebantur causæ & quere-
 læ aliorum aduersus alios, conuocatis illis om-
 nibus, dixit, Deus uos constituit sacerdotes,
 & potestatem de nobis quoque iudicandi, &
 ideo nos à uobis rectè iudicamur, uos autem
 iudicari ab hominibus non potestis. Ecce con-
 fessionem Imperatoris: & quidem (ut uerifi-
 mile est) non ex suo sensu expressa, sed instru-
 ctus à uiris spiritualibus, & sapientibus. Hoc
 uidetur dixisse: ubi confitetur non posse cleri-
 cos iudicari ab hominibus. Si hoc uerum est,
 certè potissimùm uerum habet in causis spiri-
 tualibus: ita, quòd non est dubitandum quin
 principes non habeant aliquod iudicium, nec
 administrationem nec de iure diuino, nec à
 republica in rebus spiritualibus: & si quid iu-
 ris habent, totum est ab ecclesia.

¶ Quarta propositio, Personæ* clericorum
 non omnino & quo ad omnia sunt exemptæ
 à potestate ciuili, nec iure diuino, nec huma-

no. Patet, Clerici tenentur obedire legibus ciuilibus in his quæ spectant ad gubernationem & administrationem temporalem ciuitatis, & non impediunt administrationem ecclesiasticam, & peccant facientes contra legem. Ergo non omnino sunt exempti. Consequentia est nota. Nam si essent omnino exempti, nõ plus tenerentur ad leges ciuitatis, quàm si essent alterius reipublice. Antecedens autem probatur. Quia clerici præter hoc, quod sunt ministri ecclesie, sunt ciues ciuitatis. Ergo tenentur uiuere re aliquibus legibus ciuilibus, & non legibus ciuilibus latis à papa: quia papa non potest cõdere leges ciuiles ordinariè, ut supra probatũ est. ergo clerici tenentur uiuere legibus ciuilibus latis ab Imperatore, aut principe laico. Itẽ Rex est rex nõ solum laicorũ, sed & clericorũ: ergo aliquo modo subiiciuntur ei. Item clerici quantum ad temporalia non administrantur potestate ecclesiastica, ut dictum est. ergo habent principem, cui tenentur obedire in temporalibus.

¶ Quinta propositio, Dato* quod personę ecclesiasticę non essent exemptę iure Diuino, aut Cæsareo, summus Pontifex potuit eas eximere à potestate ciuili. Probatur, Hoc est conueniens, imò uidetur necessarium ad administrationem rerum spirituum, quod personę ecclesiasticę sint exemptę à iudicio ciuili: &